PARECER Nº 123/2022

Processo: 3956/2022

Ementa: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO:CONCEDE TÍTULO DE “MULHER
CIDADÃ ANA MARIA DO COUTO” À SENHORA ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES

Autoria: Juca do Guaraná Filho (Câmara Digital)

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

I - EXAME DA MATÉRIA

O Título de Mulher Cidadã Ana Maria do Couto está disciplinado pela Resolução nº.
008/2008.

A referida honraria é concedida às mulheres que tenham prestado relevantes serviços na
área social, empresarial, educacional ou política em Cuiabá, exigindo-se para concessão o
Curriculum da homenageada.

A homenageada é graduada em Direito pela UFMT em 1979, ingressou na magistratura em
1992 e em 2015, foi eleita Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado de Mato
Grosso, pelo critério de merecimento.

Compulsando os autos constatamos que a homenageada atende aos requisitos
disciplinados na Resolução, fazendo jus ao recebimento do referido Título.

II – DA REDAÇÃO

O projeto em questão não atende integralmente os requisitos da Lei Complementar nº 95/98,
merecendo a seguinte EMENDA DE REDAÇÃO:

EMENDA DE REDAÇÃO NO TEXTO DO ART. 2º PARA ADEQUAÇÃO DO TIPO DE
NORMA (NO ORIGINAL CONSTA RESOLUÇÃO):

“Art. 2º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.”

II I- VOTO DO RELATOR

VOTO DO RELATOR PELA APROVAÇÃO COM EMENDA DE REDAÇÃO

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 310039003200320032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 310039003200320032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Cuiabá-MT, 13 de abril de 2022

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 310039003200320032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 310039003200320032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 310039003200320032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p : / / l e g i s l a t i v o . c a m a r a c u i a b a . m t . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310039003200320032003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Chico 2000 (Câmara Digital) em 14/04/2022 08:47

Checksum: 504E0A6319BFCF490C95CD5199FD112419783E097759DC19B62E0C2A72B78BF8